
 
 

Deliberazione  n° 9 del  28.02.2013 
 
 

Ente acque della Sardegna 
(L.R. 6 dicembre 2006, n° 19)  

Il Commissario Straordinario 
 
 
Oggetto: Consuntivo 2012: Autorizzazione alla cancellazione di residui attivi relativi ad anni remoti e 
costituenti crediti inesigibili (Prove di laboratorio, ditte fallite o cessate, etc.). 
              
 
 
L’anno 2013, il giorno ventotto, del mese di febbraio nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il 
Commissario Straordinario Dott. Davide Galantuomo, nominato con delibera della Giunta Regionale n. 
2/26 del 16 gennaio 2013 e decreto del Presidente della Regione n. 18 del 22 gennaio 2013; 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha tras formato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) 
per la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 

VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, contro llo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e  razionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 che disciplina l’or ganizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di progr ammazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 77 del 7.12.2012 avente come oggetto: 
"Autorizzazione all’Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione dell’anno 2013 per un periodo di mesi 
due, dal 1° gennaio al 28 febbraio 2013", resa esec utiva per decorrenza dei termini il 17 gennaio 2013 a 
seguito di parere favorevole espresso dall’Assessorato della Programmazione, bilancio, credito e 
assetto del territorio; 

VISTA la proposta del Direttore Generale f.f. di adozione della presente deliberazione; 

PREMESSO che, in sede di stesura Bilancio Consuntivo 2012, si è provveduto a verificare 
l’insussistenza o meno di residui attivi di anni remoti, al fine di verificare, a tutt’oggi, la concreta 
possibilità di un eventuale recupero del credito; 
 
ACCERTATO che, per i clienti che si riportano nel prospetto che segue, risulta impossibile il recupero 
del relativo credito, in quanto trattasi di prestazioni risalenti ad anni remoti e per i quali lo stesso appare 
ormai inesigibile, oppure – in alcuni casi – di crediti nei confronti di ditte fallite o cessate; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità del Direttore Generale f.f. ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
15.5.1995  n.14; 

 
DELIBERA 

 
di autorizzare la cancellazione dei seguenti residui attivi, per un importo complessivo pari a € 34.255,53,  
in quanto trattasi di crediti inesigibili per i quali  le operazioni di recupero degli stessi risulterebbero per 
l’Ente antieconomiche e pertanto  improponibili: 
 
 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 
 



 
 

Pag. n° 2 di 2 
 

Segue Deliberazione  n° 9 del  28.02.2013 

 
 

Cliente Credito Note esplicative 
Melis Luigi 1.725,77 parere AA.GG. positivo per la cancellazione 
Angius geom. angelo srl                  390,28 fallito: Sent. del 1995 – fatt. divv. anno 1995  
Ma.Tra.Im. spa                           110,63 diverse fatture anno 1995  
Safie spa                                745,37 diverse fatture anno 1995  
Co.Ge.Pi. spa                            256,34 diverse fatture anno 1995  
Coopcostruttori arl                      45,29 fattura n.741/1995 insoluta 
coop. edile Laconese                     768,26 diverse fatture anno 1995  
Doa Giuseppe                             201,02 nostra fattura n.66 del 11.03.1998.  
Adamo Pietro                             1.088,60 fatt.176-177-226/1995. No movimenti  
Co.Ma.S. snc                             306,46 ditta cessata dal 1992; ultima fattura del 2004 
Gata.Mani. sdf                           302,65 no movimenti dal 1997 
Pasini Francesco                         1.064,71 no movimenti dal 2002; credito insussistente 
Novellini Adriano                        1.766,97 no movimenti dal 2004; credito insussistente 
Spiga Dante                              9.920,36 no movimenti dal 2002 (ns. Prot. n. 49/17 del ’07) 
Cea centro economico arredamenti        1.372,79 no movimenti dal 2002; credito insussistente 
Vollero Rinaldo                          1.465,94 no movimenti dal 2002; credito insussistente 
Cons. Coop. Consumo Sardo arl           926,31 no movimenti dal 2002; cooperativa fallita 
Al.Co.Sar.  scarl ex U.S.A..       7.382,28 no movimenti dal 2002; credito insussistente 
Cantiere nautico di R. Manca             322,47 fattura n.260 del 12.07.2004 insoluta 
gruppo HRD srl                           482,05 fallita nel 2000: fattura n.264/04 insoluta 
Pitture e Vernici sas                    896,49 cessata nel 2001: insolute fatt.189/02 e 246/ 04 
Mascia  Angelo                            2.714,49 residuo insoluto: fatt.476 del 31.12.2001 

 
 
 
 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

 
Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Davide Galantuomo 
 

 
 
 
ll Direttore Generale f.f. ing. Franco Ollargiu rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 
della L.R. 15.5.1995, n.14. 
 
 

Il Direttore Generale f.f. 
F.to ing. Franco Ollargiu 

 

 

L’originale del presente provvedimento è depositato agli atti del Servizio Affari Generali 


